XXI. Haud rarò, quando in longum tem-  
pus porrecta est, inflammatione et suppura-  
tione glandularum discutitur, quæ, prope au-  
res, vel in axillis, ponuntur. Quocirca, quo-  
ties, porrectâ in longum febre, hæ glandulæ  
non suppurant, vero, ut PRINGELIO videtur,  
haud absimile est, suppurationem cujuspiam  
partis internæ impedire, ne illa discutia-  
tur.

tur \*. Interdum, eodem auctore teste, *typhus* ex suppuratione glandularum incipit. Cujusdam etenim, cæteroquin sani, glandulæ prope utramque aurem intumescebant. Homo, quid rei esset, ignarus, cataplasma, quæ tumores digererent, superimposuit; et, quod impri-  
mis mirabile est, subsidentibus tumoribus, febre malignâ correptus est †.

XXII. Qui ex febre, quam persequimur, revaluerint, eorum multi artuum doloribus aliquandiu vexantur, et insomnes noctes du-  
cunt. Ferme omnes animo aliquantis per imbecilles sunt, atque tinnitus aurium et ver-  
tigine afficiuntur. Imò haud pauci, quibus,  
salvâ

\* Vid. PRINGEL. *Observations on the Diseases of the Army*, part. III. cap. 7.

† Vid. PRINGEL. *Oper. ejusd.* part. III, cap. 7.

salvâ nave, in portum perventum est, per aliquot postea menses fatui sunt; neque priùs his sanescit mens, quâm curaturâ et medicinâ corpus ad pristinam ferè sanitatem perductum est.

C

DIAGNOSIS.

## DIAGNOSIS.

XXIII. Signis, quæ (v.—xxii.) recensuimus, cognitis et memoriâ retentis, *typhum petechiale*m aliis morbis dignoscere, haud difficile erit. Etenim vix ullus est, cui cum hoc tanta intercedit similitudo, quanta errorem creet. Cùm verò, in hujusmodi disputatione, neque abesse quicquam deceat, neque redundare, quomodo a *typho petechiali* internoscanturn alii morbi, quibus cum eo quorundam signorum similitudo est, quàm paucissimis expediemus. Morbi autem; ad quos respicimus, sunt *SYNOCHUS*, *FEBRIS PUPERARUM*, *CATARRHUS PESTILENS*, et *TYPHUS ICTEROIDES*.

XXIV. *Synochus*.—Medici, haud ita pridem, multum, *typho petechiali synochum* dignoscendo, operæ

operæ ponebant. Neque mirum est, eos operam perdidisse ; cùm præsertim, hanc febrem illius duntaxat varietatem esse, quam movit non tabum pestilens speciale, sed quædam tempestatis, aut regionis, aut ægri proprietas, inter medicos vel peritissimos consentiatur.

**XXV.** *FEBRI PUPERARUM—et typho petechiali,* quædam signorum communitas est ; et, quibus notis certò internoscantur, exponere, medici quidam summâ ope conati sunt. At conamina utique hæc infructuosa fuerunt et inutilia ; eoque magis, quòd illi morborum contrà atque huic, solæ mulieres, et hæc quidem puerperæ, obnoxiae sunt. Neque profectò flocci interest, utrum, necne, distinguantur ; cùm præsertim, ut a WHITIO, MANCUNIENSİ, accipimus, his febribus non major signorum, quàm remediorum, communitas intercedat.

**XXVI.** *CATARRHO PESTILENTI*,—qualis, anno, post CHRISTUM natum, millesimo septingen-tesimo octogesimo nono et sequente, in AMERI-CA, a BOSTONIA ad CAROLOPOLIN usque, eva-gatus est, tanta signorum communitas erat cum *typho petechiali*, ut, utro duorum impli-carentur ægri, medici vel peritissimi discer-nere vix possent.

**XXVII.** Sed, CUMMINO teste, inter hos morbos hoc interest, quòd *catarrho pestilente* implicitis, aliter atque ijs *typho petechiali*, palpe-bræ, contra consuetudinem, rigidæ sunt; at-que, nisi sanguine primo quoque tempore misso, ne accidat, provideatur, paulò post ini-tium morbi, admodum concidunt arteriæ \*.

**XXVIII.**

\* Vid. CAROL. MINOR. Disput. Medic. Inaug.  
*De Typho*, EDIN. ann. M,DCC,XCIII,  
pag. 18. et 19.

XXVIII. *TYPHO*, denique, *ICTERODI*, — qui, anno redemptæ hominum salutis millesimo septingentesimo nonagesimo tertio, PHILADELPHIÆ, celeberrimæ AMERICÆ SEPTENTRIONALIS urbis, incolas raros fecit, atque, per complures annos, in occidui semiorbis insulis, plurima capitum millia orco demisit, multa cum *typho petechiali graviore* communia sunt. Verùm satis tamen, ut nobis videtur, eo dignoscuntur, quòd illi, contrà atque huic, proprium est, efficere, ut summum ubique corpus, contra consuetudinem, flavescat. Alia, porrò, quibus hi morbi, unus altero, distinguantur, RUSHIUS literis mandavit \*, sed quæ singulatim memorandi nobis tempus non est.

## CAUSÆ

\* Vid. RUSH. *On the Bilious Yellow Fever.*

## C A U S Æ.

XXIX. Propositis (xxiv.—xxviii.) notis, quibus febris, quam persequimur, distingui potest a morbis, quibus cum ea communitas quorundam signorum est, nunc ad eam rei nostræ partem venimus, in qua, de causis, agendum erit.

XXX. In hac autem rei parte, nobis considerandum erit, tum in quo consistat proclivitas in hanc febrem, et quibus causis oriatur ; tum qua causâ in proclivibus corporibus febris concitetur.

XXXI. *PROCLIVITAS*—tam in *typhum petechiale*, quam in cæteros morbos pestilentes, consistere videtur in debilitate corporis ; præqua,

qua, ex tabe qualibet pestilente admotâ non morbum modò faciliùs concipit, sed concepto quoque citius exhauritur.

XXXII. Causæ, cùm quibus rectà corpus, tum quibus haud rectà, debilitari potest, et sic aptum redi, quod ex tabi pestilentis contagione in febrem incidat, numero plurimæ sunt.

XXXIII. 1. Illius (xxxii.) generis sunt inedia; ignavia; frigus corpori humefacto, aut inæqualiter vestito, aut in quo sanguis pigré movetur, admotum; animus mœroribus, et mordacibus solitudinibus demissus et exesus; concubitus nimis frequens; sanguinis, denique, aut alvi profluvia.

2. Hoc (xxxii.) genere comprehenduntur, ea, quotquot sunt, quæ, justo vehementius diutiusve stimulando, vires corporis dissipant et exhauriunt.

exhauriunt. Horum præcipua sunt exercitatio vehemens; magna vis caloris; ebrietas, ebriositasve; animus furore irâve percitus, vel gaudio, amore, aut religione perfusus; mens studiis nimis devincta; pervaigiliones nocturnæ; et si qua similia.

**XXXIV. CAUSA EXCITANS.**—Febris, de qua disputatur, haud secùs ac alii morbi pestilentes, tabo quodam speciali oritur. Hoc verò tabum haudquaquam perenne est; sed ipsum in locis, in quæ magna vis hominum congregatur, quæve perflatum non habent, scilicet, in carceribus et valetudinariis, maximè carcerariis navibus, et valetudinariis castrensisibus classiariisve, identidem ingeneratur. Parentes, quibus in hujusmodi locis enasci videtur, sunt calor, humor, atque aër tum vivorum corporum, tum exrementorum, imò haud rarò putrescentium cadaverum, exhalationibus corruptus.

XXXV. Tabes hinc (xxiv.) genita, licet suâpte naturâ parùm diffusilis, tamen flabri, aut corpusculorum maximè laneorum gossipinorumve, quæ vi suâ penetravit, contagione longè eheu ! latèque vulgatur.

XXXVI. Corpuscula ea, quæ implevit tabes, *fomites*, medicorum linguâ, appellantur ; atque, quod in primis mirum est, tabes, dum in his delitescit, ultra ferè quod credibile est, vi intenditur, eò interdum usque, ut, momento ferè horæ, miserorum, qui ei objiciantur, vitam extinguat. “ *Quinetiam,*” ut appositiè dixit READIUS, “ horum intervenit, haud rarò a mercatoribus aut viatoribus, qui ultrò ac citrò cum mercibus commeant, importatur in longinquas terras, apud quem incolas gravis et mortifera grassatur \*.”

## D

## XXXVII.

\* Vid. JACOB. BOND. READ. *Dissertat. Medic.*

Inaug. *De Typho.* § XLVI. LUGDUN.

BATAV. ann. M,DCC,xcv.

XXXVII. Tabum, quo oritur *typhus petechialis*, licet multigenis parentibus ipsum progeni videatur, unigenum tamen esse, verisimilimum est. Sive enim exhalationibus vivorum corporum in naves, carceres, valetudinaria, arctave tecta, confertorum, sive excrementorum, sive cadaverum, aera inquinantibus, progeneretur; febres tamen specie convenientes, licet, diversis temporibus regionibus et aegris, gradu diversas, concitat.

XXXVIII. Qua viâ in corpus invehatur tabum, unde oriatur *typhus petechialis*, de ea, tres in partes, a medicis disputatum est. In pulmones, ut quibusdam videtur, unâ cum spiritu hauritur, atque ex horum spiramentis a vasis bibulis absorptum, et in circumfluum sanguinem delatum, cerebrum primùm et nervos, deinde vasa quibus in circuitum movetur sanguis, male afficit. Nonnulli, contrà, contendunt, viâ bibulorum vasorum, quorum os-

cula in summam cutem inhiant, in irrequietum sanguinem intromissum, vi suâ corpus penetrare. Quibusdam, denique, placet, unâ cum saliva devorari in ventriculum ; et dein partim interventu circumflui sanguinis, in quem post paulò a vasis absorbentibus defertur, partim miro consensu et communitate, quæ, intermediis cerebro et nervis, ei est cum cætero corpore, totum hominem magna debilitate afficere.

XXXIX. Iis auctoribus, quibus proxima (xxxviii.) opinio placet, assentiri propterea malumus : quod, ipso *typhi petechialis* initio, ventriculus non cibos modò nauseat, sed contenta quoque rejicit ; simulque æger vertigine et capitis dolore afficitur, quæ, ut docet experientia, ex ægro ventriculo oriri solent : quod vertigo et capitis dolor levantur vomitu, sive qui sponte accesserit, sive quem vomitoria moverint : et, denique, quod hominum tabo, quo enascitur

enascitur hæc febris, objectorum, qui res mandunt quæ salivam moveant, vel aptas adhibent quæ confirmant ventriculum, ii haud raro incolumes effugiunt; dum ii, qui hæc neglexerunt, vel nihili habuerunt, febre corrupti sunt.

XL. Quemadmodum intromissum tabum corpus afficiat, medicis nondum satè innotuit. Accedimus autem ad sententiam CULLENI, qui homines, quos suâ vi penetravit, mirum in modum debilitare existimat.

PROGNOSIS.

## PROGNOSIS.

XLI. Cùm de causis, tam iis (xxxiii.) quæ aptos homines faciunt, qui in *typhum petechiale*m incident, tam eâ (xxxiv.—xl.) quæ in aptis morbum excitat, dictum sit ; sequitur, ut notas explicemus, quæ vel spem, vel periculum, ostendant.

XLII. *BONA SIGNA*.—Ubi *typhus petechialis* aliquem occupat, plerumque, sicut a PRINGELIO accipimus, scire licet, non periclitari, si leve tantùm delirium est, neque vires multùm labefactatæ sunt. Bonum quoque est, ubi, inclinato morbo, urina turbida est, et corpus æqualiter totum leni sudore manat ; aut ubi tunc cutis æqualiter tota et lingua humescunt ; aut ubi tunc, post biliosa quædam infrà transmissa,

missa, naturalis cutis halitus oritur. Arteriæ quoque, quæ vino aliisve jucundè stimulantibus validius moventur, et consequuntur ut stupor, tremores, aliaque nervorum mala remittant, securitatem pollicentur. Gravitas auditus etiam inter bona indicia est. Urina verò, in qua quædam subsidunt, nisi alia simul spe consolentur, ægrum ex periculo tutum esse non certò ostendit; neque, contrà, urina, quæ habet nulla subsidentia, semper terrere debet \*.

XLIII. “ In portu navigat, cuius arteriæ  
 “ ordinatè moventur; cuius vultus et oculi  
 “ naturales sunt; qui clarâ et distinctâ voce  
 “ loquitur; qui, nullo adjutante, se, quoties ve-  
 “ lit, ex uno in alterum latus potest movere;  
 “ qui